4613/2024

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

É com imensa alegria que externamos os mais

sinceros votos de congratulações à Ilustríssima Senhora Tarciana

Medeiros, Presidente do Banco do Brasil, pela notável conquista de

figurar, pelo segundo ano consecutivo, entre as 100 mulheres mais

poderosas do mundo, conforme o ranking da renomada revista

norte-americana Forbes.

A ascensão à 18ª posição no ranking de 2024, sendo

a única brasileira na lista, é reflexo inequívoco de sua liderança

exemplar, à frente de uma das mais importantes instituições

financeiras da América Latina. A referida honraria, destacada pela

Forbes, reconhece não apenas sua trajetória de sucesso, mas também o

compromisso com políticas ambientais e iniciativas sustentáveis,

elementos essenciais para o desenvolvimento econômico e social

contemporâneo.

Funcionária de carreira do Banco do Brasil, a

Senhora Tarciana Medeiros, natural de Campina Grande, Paraíba,

representa um exemplo inspirador de competência, dedicação e ética

Página 1 de 24910/2024

4613/2024

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

profissional, elevando o nome do Brasil ao cenário internacional e,

brilhantemente, servindo como modelo, para inúmeras gerações de

mulheres e líderes, inclusive em nosso país.

Diante de tão expressiva distinção registramos votos

de contínuo êxito em sua trajetória de liderança e impacto global,

reiterando a admiração e o orgulho de todos os brasileiros pela sua

contribuição ao fortalecimento de nossa nação.

Sendo assim,

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos

trabalhos legislativos, VOTO DE CONGRATULAÇÕES à

Ilustríssima Senhora Tarciana Medeiros, Presidente do Banco do

Brasil, pela notável conquista de figurar, pelo segundo ano

consecutivo, entre as 100 mulheres mais poderosas do mundo, na 18ª

posição no ranking de 2024, apurado pela renomada revista

norte-americana Forbes.

Plenário dos Autonomistas, 16 de dezembro de 2024.

ECLERSON PIO MIELO

(PROFESSOR PIO MIELO)

VEREADOR

Página 2 de 24910/2024